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UBND HUYỆN LƯƠNG TÀI 

PHÒNG TƯ PHÁP 

Số:        /BC-TP 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập -Tự do - Hạnh phúc 

Lương Tài, ngày 11 tháng 6  năm 2024 

 

BÁO CÁO 

Kết quả công tác Tư pháp 06 tháng đầu năm 2024; 

Phương hướng, nhiệm vụ công tác 06 tháng cuối năm 2024 

 

 

Thực hiện Văn bản số 504/STP-TTr, ngày 24/5/2024 của Sở Tư pháp tỉnh 

Bắc Ninh về việc triển khai báo cáo sơ kết công tác tư pháp năm 2024.  

Phòng Tư pháp huyện Lương Tài báo cáo kết quả như sau: 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH 

Thực hiện sự chỉ đạo, điều hành của Sở Tư pháp, Huyện uỷ, HĐND-

UBND huyện, Phòng Tư pháp tiếp tục duy trì công tác chuyên môn, bám sát 

mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Việc trao đổi, hướng dẫn 

chuyên môn giữa Phòng Tư pháp với Sở Tư pháp và Tư pháp các xã, thị trấn 

được thực hiện kịp thời, qua đó góp phần tháo gỡ khó khăn, vướng mắc để tổ 

chức thực hiện nhiệm vụ đạt kết quả cao. 

* Để triển khai, thực hiện các văn bản của cấp trên, Phòng Tư pháp đã 

kịp thời tham mưu UBND huyện ban hành các văn bản như: 

- Kế hoạch số 01/KH-HĐPH ngày 20/12/2023 về phối hợp hoạt động 

công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024; 

- Quyết định số 1706/QĐ-UBND ngày 29/12/2023 về việc ban hành các 

Kế hoạch công tác Tư pháp năm 2024; 

- Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 19/01/2024 về xây dựng và hoàn thiện 

chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; Hoàn thiện thể chế 

về quản lý kinh tế - xã hội để phòng ngừa, phát hiện và xử lý tham nhũng, tiêu 

cực năm 2024; 

- Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 19/01/2024 về thực hiện công tác kiểm 

tra, theo dõi thi hành văn bản quy phạm pháp luật về phòng, chống tham nhũng, 

tiêu cực năm 2024; 
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- Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 19/01/2024 về kiểm tra, rà soát, hệ 

thống hóa văn bản quy phạm pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 

năm 2024; 

- Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 19/01/2024 về tổ chức thực hiện tuyên 

truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024; 

- Quyết định số 210/QĐ-UBND ngày 05/02/2024 về công nhận xã, thị 

trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023; 

- Quyết định số 273/QĐ-UBND ngày 28/02/2024 về việc công bố kết quả 

hệ thống hoá văn bản quy phạm pháp luật do HĐND, UBND huyện Lương Tài 

ban hành trong kỳ hệ thống hoá 2019 - 2023; 

- Công văn số 01/HĐPH-PBGDPL ngày 21/02/2024 về việc hướng dẫn 

một số nội dung trọng tâm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn 

tỉnh năm 2024; 

* Phòng Tư pháp ban hành các kế hoạch, văn bản triển khai thực hiện: 

- Kế hoạch số 01/KH-TP ngày 03/01/2024 về thực hiện Đề án tuyên 

truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về nội dung 

Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn trên địa 

bàn huyện năm 2024; 

- Kế hoạch số 02/KH-TP ngày 03/01/2024 về tiếp tục đẩy mạnh công tác 

phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng cháy chữa cháy (PCCC); quản lý, sử dụng 

vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ (VK, VLN, CCHT) và pháo nổ, đèn trời dịp 

trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội đầu năm 2024; 

- Kế hoạch số 03/KH-TP ngày 03/01/2024 về phổ biến giáo dục pháp luật 

đảm bảo ATGT năm 2024; 

- Kế hoạch số 04/KH-TP ngày 08/01/2024 về phổ biến giáo dục pháp luật 

về phòng, chống tham nhũng năm 2024; 

- Kế hoạch số 05/KH-TP ngày 08/01/2024 về tiếp tục đẩy mạnh phổ biến 

nội dung cơ bản của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp 

luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị cho cán bộ, công chức, viên chức 

và Nhân dân năm 2024; 
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- Kế hoạch số 06/KH-TP ngày 08/01/2024 về thực hiện công tác phổ biến, 

giáo dục pháp luật (PBGDPL) phòng, chống tội phạm (CT138); phòng, chống 

tội phạm ma tuý và mua bán người năm 2024; 

- Kế hoạch số 07/KH-TP ngày 08/01/2024 về thực hiện công tác phổ biến, 

giáo dục pháp luật (PBGDPL) phòng, chống tội phạm có tổ chức, tội phạm 

xuyên quốc gia năm 2024; 

- Kế hoạch số 11/KH-TP ngày 28/02/2024 về hoạt động hướng tới kỷ 

niệm 80 năm ngày truyền thống ngành Tư pháp Việt Nam (28/8/1945-

28/8/2025) và đại hội thi đua yêu nước ngành Tư pháp lần thứ VI; 

Trên cơ sở các Chương trình, Kế hoạch công tác, Phòng Tư pháp đã tập 

trung triển khai thực hiện, thường xuyên rà soát, theo dõi, đôn đốc thực hiện 

nhiệm vụ trên tinh thần chương trình, kế hoạch đã đề ra. 

II. TÌNH HÌNH CÔNG TÁC TRÊN CÁC LĨNH VỰC CỤ THỂ 

1. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; xây dựng cấp xã đạt chuẩn 

tiếp cận pháp luật và hòa giải ở cơ sở. 

1.1. Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật. 

- Xác định công tác PBGDPL có vai trò quan trọng trong việc đưa chủ 

trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước tới gần với cán bộ, nhân 

dân. Ngay từ đầu năm 2024 Phòng Tư pháp huyện Lương Tài (là cơ quan 

thường trực Hội đồng PBGDPL huyện) đã tham mưu UBND huyện ban hành kế 

hoạch phối hợp hoạt động công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024, đồng 

thời triển khai cho UBND các xã, thị trấn rà soát các nội dung cần triển khai 

tuyên truyền, các nội dung sát thực tế, phù hợp với địa bàn; nhằm đảm bảo 

quyền được thông tin pháp luật, nâng cao hiểu biết, ý thức chấp hành pháp luật 

của cán bộ và nhân dân. 

- Thực hiện có hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên các 

phương tiện thông tin đại chúng. Phối hợp với Trung tâm Văn hóa Thể thao và 

truyền thông huyện duy trì chuyên mục "Pháp luật với đời sống" phát trên sóng 

Đài phát thanh huyện vào thứ 4 hàng tuần. 

- 6 tháng đầu năm 2024, Phòng Tư pháp đã phối hợp với các cơ quan, ban 

ngành và UBND các xã, Thị trấn tổ chức được 14 buổi tuyên truyền phổ biến 

giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý với trên 3.371 đại biểu tham dự cụ thể: 
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+ Phòng Tư pháp phối hợp với Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước tỉnh 

Bắc Ninh tổ chức 03 Hội nghị truyền thông về trợ giúp pháp lý tại 3 đơn vị cụ 

thể: UBND xã An Thịnh, Trung Chính, Minh Tân cho hơn 475 đại biểu là hội 

viên các tổ chức Đoàn thể trong toàn xã. Tại hội nghị các đại biểu được nghe 

báo cáo viên giới thiệu các Chuyên đề về pháp luật, trợ giúp pháp lý và các văn 

bản pháp luật có liên quan; tư vấn, trợ giúp pháp lý trên tất cả các lĩnh vực pháp 

luật (trừ những vụ việc thuộc lĩnh vực kinh doanh thương mại). 

+ Ngày 10, 12 tháng 01 năm 2024, Phòng Tư pháp huyện chủ trì phối hợp 

với UBND xã Lâm Thao, Quảng Phú, Trung Kênh và Hội CCB huyện Lương 

Tài tổ chức 04 Hội nghị và mời báo cáo viên Phòng PBGDPL - Sở Tư pháp trực 

tiếp về phổ biến GDPL và HGOCS cho 600 hòa giải viên của các tổ hòa giải 

trên địa bàn các đơn vị và 150 hội viên Hội CCB trong toàn huyện. 

+ Ngày 17/01/2024  và  ngày 14/3/2024 Phòng Tư pháp huyện chủ trì 

phối hợp với UBND thị trấn Thứa, Lai Hạ, Mỹ Hương tổ chức 03 Hội nghị phổ 

biến Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở và mời báo cáo viên Phòng PBGDPL Sở Tư 

pháp tỉnh trực tiếp về phổ biến cho trên 468 đại biểu.  

+ Ngày 04/4/2024, thực hiện Kế hoạch của Đoàn đại biểu Quốc hội và 

Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh Bắc Ninh phối hợp tổ chức Hội nghị trực 

tuyến phổ biến, tuyên truyền các luật được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ 

họp thứ 6 và Kỳ họp bất thường lần thứ 5, tại điểm cầu Trung tâm Văn hoá, Thể 

thao và Truyền thông huyện Lương Tài có hơn 240 đại biểu tham dự hội nghị. 

+ Ngày 14/5/2024, Phòng Tư pháp phối hợp với Hội liên hiệp Phụ nữ 

huyện tổ chức 01 Hội nghị và mời báo cáo viên Viện khoa học an toàn Việt 

Nam về phổ biến kỹ năng phòng chống tai nạn thương tích cho trẻ em đối tượng 

là người trực tiếp chăm sóc và bảo vệ trẻ em cụ thể: Chủ tịch, các Phó Chủ tịch, 

UVBTV hội phụ nữ các xã, thị trấn và toàn thể hội viên hội phụ nữ Thị Trấn 

Thứa với trên 320 đại biểu tham dự. 

+ Ngày 24/5/2024,  Phòng Tư pháp chủ trì phối hợp với Phòng Giáo dục 

và Đào tạo huyện tổ chức 01 Hội nghị và mời báo cáo viên Viện khoa học an 

toàn Việt Nam về phổ biến “Kỹ năng phòng chống tai nạn thương tích cho trẻ 

em” Tập huấn kỹ năng thoát hiểm trong trường hợp hỏa hoạn, kỹ năng phòng 

chống đuối nước, Bắt cóc xâm hại; Thực hành kỹ năng thoát khỏi hiện trường vụ 
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cháy giả định cho các em học sinh từ khối 3 đến khối 8 của Trường Tiểu học và 

Trung học cơ sở Minh Tân với tổng số hơn 458 học sinh tham dự. 

+ Ngày 28/5/2024, Phòng Tư pháp huyện chủ trì phối hợp với UBND xã 

Lai Hạ, Mỹ Hương, Minh Tân, Trừng Xá tổ chức 02 Hội nghị và mời báo cáo 

viên Phòng PBGDPL - Sở Tư pháp trực tiếp về phổ biến cho trên 660 đại biểu. 

Tại hội nghị các đại biểu được nghe báo cáo viên phổ biến một số Luật như Luật 

đất đai năm 2024, Luật Thanh Tra, Luật phòng chống tham nhũng và một số luật 

mới bán hành... 

.- Trong 6 tháng đầu năm 2024, UBND các xã, thị trấn đã tuyên truyền 

trên hệ thống loa truyền thanh cơ sở với 380 cuộc, được 2.910 tin bài; Tư vấn 

pháp luật cho 100 trường hợp; Tổ chức được 13 buổi hội nghị lồng ghép tuyên 

truyền cho hơn 1.780 lượt người tham dự. Nội dung tuyên truyền như: Luật đất 

đai, Luật Hộ tịch và các văn bản hướng dẫn thi hành, Luật an toàn giao thông 

đường bộ, Luật khiếu nại, Luật tố cáo, Luật phòng chống tham nhũng Luật 

nghĩa vụ quân sự năm 2015 và các Luật, Nghị định, Nghị quyết, Kế hoạch về 

xây dựng "Tỉnh an toàn giao thông",  và một số Luật mới ban hành khác… 

1.2. Công tác đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật: 

Việc tổ chức đánh công nhận các xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 

năm 2023 được thực hiện đúng thời gian quy định, thẩm định kỹ và đúng yêu cầu. 

Trên cơ sở tổng hợp, đánh giá, chấm điểm các tiêu chí tiếp cận pháp luật 

của các xã, thị trấn, phòng Tư pháp đã tham mưu UBND huyện ban hành Quyết 

định công nhận13 xã, 01 thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023,đạt tỉ lệ 

100% và công bố trên Cổng thông tin điện tử thành phần huyện. 

1.3. Công tác hòa giải ở cơ sở: 

- 06 tháng đầu năm 2024, UBND các xã, thị trấn và các tổ hòa giải ở cơ 

sở đã tiếp nhận thụ lý hòa giải 56 vụ việc, trong đó:  

+ Hoà giải thành: 22 vụ + Hoà giải không thành: 16 vụ 

+ Đang hoà giải:  18 vụ + Chuyển cấp có thẩm quyền giải quyết: 0 vụ 

 2. Công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm 

pháp luật (QPPL); Ban hành văn bản, thẩm định, tham gia góp ý văn bản. 

2.1. Xây dựng và ban hành, thẩm định các văn bản quy phạm pháp luật: 



 

6 
 

Công tác thẩm định, góp ý văn bản quy phạm pháp luật tiếp tục được nâng 

cao về chất lượng, đảm bảo đúng tiến độ. Trong 6 tháng đầu năm 2024, phòng 

Tư pháp đã thẩm định 02 dự thảo Quyết định ban hành Quy định chức năng, 

nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Thanh tra huyện, Phòng nông nghiệp 

và phát triển nông thôn huyện Lương Tài. 

2.2. Việc rà soát, tổ chức thực hiện và kiểm tra việc thực hiện các văn 

bản quy phạm pháp luật: 

Tham mưu UBND huyện tập trung chỉ đạo thường xuyên đổi mới rà soát, 

hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật nhằm đảm bảo áp dụng thống nhất và 

đồng bộ các văn bản pháp luật của cấp trên tại địa phương; tiến hành rà soát và 

hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân và Ủy ban 

nhân dân tỉnh ban hành.  

3. Công tác hộ tịch, chứng thực, bồi thường nhà nước  

3.1. Công tác hộ tịch theo Luật Hộ tịch số 60/2014/QH13 

- Cấp huyện: 

 06 tháng đầu năm 2024, Phòng Tư pháp tiếp nhận hồ sơ từ Trung tâm 

hành chính công huyện, thẩm định đăng ký Hộ tịch trình UBND huyện, cụ thể: 

+ Đăng ký kết hôn cho: 15 đôi;  

+ Đăng ký khai sinh cho : 04 trường hợp; 

+ Cấp bản sao hộ tịch: 09 trường hợp ; 

+ Cấp trích lục thay đổi, cải chính, bổ sung hộ tịch, xác định lại dân tộc: 

99 trường hợp ; 

+ Việc hộ tịch khác: 04 trường hợp. 

-UBND các xã, thị trấn:   

+ Đăng ký khai sinh cho: 1.382 trường hợp ; 

+ Đăng ký khai tử cho: 404 trường hợp; 

+Đăng ký kết hôn cho: 551 đôi; 

+ Cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân cho: 878 trường hợp; 

+ Cấp trích lục thay đổi, bổ sung, cải chính hộ tịch cho: 30 trường hợp; 

+ Nhận cha, mẹ, con cho: 03 trường hợp; 

+ Đăng ký giám hộ: 10 trường hợp; 

+ Đăng ký nuôi con nuôi: 01 trường hợp. 
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3.2. Công tác chứng thực theo Nghị định 23/2015/NĐ-CP 

- Cấp huyện: + Chứng thực điện tử: 72 bản; bản giấy: 38 bản; 

      + Chứng thực chữ ký người dịch: 133 bản. 

      + Thu lệ phí: 1.550.000 đồng. 

- UBND các xã, thị trấn: Chứng thực điện tử: 1.796 bản; bản giấy: 8.365 

bản; Chứng thực chữ ký 380 trường hợp. Thu lệ phí: 58.871.000 đồng. 

3.3. Công tác bồi thường nhà nước . 

Qua thống kê, báo cáo của các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn 

huyện, 6 tháng đầu năm 2024 không có tổ chức, cá nhân nào có đơn yêu cầu bồi 

thường thiệt hại theo quy định của pháp luật. 

4. Công tác theo dõi thi hành pháp luật và xử phạt vi phạm hành chính 

4.1. Về tình hình thi hành pháp luật 

Phòng Tư pháp đã kịp thời tham mưu UBND huyện ban hành Kế hoạch 

theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn huyện, triển khai thi hành nghiêm túc 

các quy định của pháp luật về công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên 

địa bàn huyện. 

Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo đột xuất và định kỳ theo đúng quy định. 

4.2. Về tình hình xử lý vi phạm hành chính: 

Phòng Tư pháp đã tham mưu UBND huyện tập trung triển khai thi hành 

nghiêm túc các quy định của pháp luật về xử lý vi phạm hành chính, góp phần 

quan trọng trong việc phòng ngừa, ngăn chặn và xử lý nghiêm minh mọi hành vi 

vi phạm pháp luật hành chính. 

Các quyết định xử phạt vi phạm hành chính cơ bản đảm bảo đúng trình tự, 

thủ tục theo quy định của pháp luật. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

Trong 6 tháng đầu năm 2024  có sự quan tâm chỉ đạo kịp thời, sâu sát của 

Sở Tư pháp tỉnh Bắc Ninh, Huyện uỷ, HĐND, UBND huyện nên các nhiệm vụ 

trọng tâm công tác tư pháp trên địa bàn huyện có nhiều chuyển biến tích cực, đạt 

kết quả cao so với 6 tháng cùng kỳ năm 2023. Các chương trình, kế hoạch công 

tác ngành tư pháp đã được ban hành kịp thời; Công tác góp ý, thẩm định, kiểm 

tra văn bản quy phạm pháp luật thực hiện đảm bảo tiến độ và chất lượng; công 

tác quản lý nhà nước về xử lý vi phạm hành chính đã đi vào nề nếp và có nhiều 
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chuyển biến tích cực; công tác phổ biến, giáo dục pháp luật đạt nhiều kết quả 

quan trọng; công tác hộ tịch, chứng thực ngày càng được hiện đại hoá, ứng dụng 

công nghệ thông tin, kịp thời giải quyết yêu cầu của người dân và giảm thiểu sai 

sót, tăng tỷ lệ trả kết quả trước hạn, nhận được sự hài lòng của công dân, phối 

hợp công tác trợ giúp pháp lý đúng định hướng, ngày càng đi vào chiều sâu.  

IV. MỘT SỐ TỒN TẠI, HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN VÀ GIẢI PHÁP 

1. Tồn tại, hạn chế 

- Đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật của một số xã, Thị trấn tuy đã được 

thành lập, song chưa phát huy hiệu quả, chưa theo kịp yêu cầu, đòi hỏi trong tình 

hình mới; Việc triển khai tuyên truyền các văn bản pháp luật của các xã, thị trấn 

một số nơi chưa thực hiện thường xuyên. 

- Nguồn kinh phí cho công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở còn hạn hẹp; kỹ 

năng, kiến thức của một số hòa giải viên còn hạn chế, chưa thực sự đáp ứng 

được yêu cầu, nhiệm vụ công tác. 

- Công tác theo dõi thi hành pháp luật chưa mang tính tổng thể, chủ yếu 

vẫn theo vụ việc chưa thường xuyên, việc phản ánh đúng những khó khăn, 

vướng mắc trong thực tiễn thi hành pháp luật còn hạn chế. 

- Việc thực hiện Quy chế phối hợp trong công tác XLVPHC trên địa bàn 

huyện vẫn bộc lộ một số hạn chế, hiệu quả chưa cao. 

- Trình độ chuyên môn của đội ngũ công chức Tư pháp - Hộ tịch tại một 

số xã, thị trấn còn hạn chế; một số xã còn lúng túng trong việc triển khai thực 

hiện báo cáo thống kê trên Phần mềm thống kê ngành Tư pháp. 

         2. Nguyên nhân  

  - Khối lượng công việc ngày càng tăng, nhiều vụ việc phức tạp, yêu cầu về 

chất lượng, tiến độ công việc ngày càng cao, nhất là ở cấp xã... Trong khi đó, đội 

ngũ công chức Tư pháp một số nơi chưa đáp ứng đầy đủ cả số lượng và chất lượng; 

Do công tác luân chuyển cán bộ nên nhiều cán bộ tư pháp cơ sở chưa qua đào tạo 

chương trình pháp luật và đào tạo chuyên môn nghiệp vụ công tác Tư pháp. 

         - Nhận thức về vai trò, tầm quan trọng của công tác tư pháp, đặc biệt là 

công tác quản lý xử lý VPHC, theo dõi THPL, PBGDPL và xây dựng cấp xã 

đạt chuẩn tiếp cận pháp luật của một số đơn vị, địa phương chưa cao. 
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         - Thể chế về theo dõi THPL chưa được quy định cụ thể, thống nhất. Trong 

khi đó, đây là lĩnh vực có phạm vi rộng, liên quan đến nhiều ngành, lĩnh vực. 

3. Giải pháp 

- Tăng cường công tác chỉ đạo điều hành; nâng cao nhận thức của các cấp 

ủy, chính quyền về vị trí, vai trò của công tác hành chính - Tư pháp. 

- Tăng cường tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ về công tác văn bản cho cán 

bộ, công chức tham mưu huyện-xã; việc hướng dẫn nghiệp vụ cho Tư pháp cơ 

sở được duy trì thường xuyên. 

- Thực hiện các giải pháp để tiếp tục kiện toàn đội ngũ cán bộ; chú trọng 

tự đào tạo, phối hợp với Sở Tư pháp mở các lớp đào tạo, bồi dưỡng nâng cao 

trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, năng lực thực hiện nhiệm vụ và đạo đức công 

vụ cho đội ngũ cán bộ, công chức Tư pháp - Hộ tịch trên địa bàn huyện.  

- Đẩy mạnh việc tuyên truyền các văn bản luật về hành chính- Tư pháp 

đến các tầng lớp nhân dân nhằm nâng cao nhận thức pháp luật, ý thức chấp hành 

pháp luật của nhân dân trong lĩnh vực hành chính-Tư pháp. 

- Tiếp tục phát huy hiệu quả công tác phối hợp giữa phòng Tư pháp, các 

cơ quan có liên quan, cấp ủy, chính quyền địa phương trong chỉ đạo, điều hành 

công tác tư pháp từ huyện đến cơ sở; kịp thời phát hiện, xử lý hoặc báo cáo, xin 

ý kiến chỉ đạo của cấp trên để tháo gỡ những khó khăn, bất cập trong quá trình 

thực hiện nhiệm vụ. 

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, chỉ đạo, điều 

hành và tiếp nhận, giải quyết công việc chuyên môn, nghiệp vụ như tiếp nhận hồ 

sơ trực tuyến, chứng thực điện tử… 

V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024 

1. Tiếp tực phối hợp với Trung tâm văn hóa thể thao và Truyền thông 

huyện duy trì chuyên mục “Pháp luật với đời sống”; Thực hiện tuyên 

truyền, phối hợp trợ giúp pháp lý, hòa giải ở cơ sở; triển khai thực hiện 

“Ngày Pháp luật” năm 2024 trên địa bàn; 

2. Tiếp tục thực hiện tốt công tác thẩm định, góp ý văn bản do các cơ 

quan, ban, ngành soạn thảo trước khi trình HĐND, UBND huyện ban hành theo 

quy định của pháp luật; 
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3. Tiếp tực thực hiện chương trình phối hợp giữa Phòng Tư pháp với Hội 

các Đoàn thể huyện và UBND các xã, thị trấn về phổ biến giáo dục pháp luật 

theo Chương trình, Kế hoạch. 

4. Triển khai, chỉ đạo các xã, thị trấn thực hiện tốt các hoạt động phổ biến, 

giáo dục pháp luật; triển khai nhiệm vụ của ngành Tư pháp và sự chỉ đạo của 

UBND huyện trong việc đánh giá, công nhận, xây dựng xã tiếp cận pháp luật; 

bảo đảm và tăng cường khả năng tiếp cận pháp luật cho người dân; 

5. Triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật nước cộng hòa xã 

hội chủ nghĩa Việt Nam; hướng tới tổ chức kỷ niệm 80 năm ngày truyền thống 

ngành Tư pháp việt nam (28/8/1945 - 28/8/2025) và Đại hội thi đua yêu nước 

ngành Tư pháp lần thứ VI; 

6. Thực hiện tốt nhiệm vụ theo dõi thi hành pháp luật và quản lý nhà nước 

về xử lý vi phạm hành chính ở địa phương. 

7. Duy trì thực hiện có hiệu quả Luật Hộ tịch số 60/2014/QH 13 và các 

văn bản hướng dẫn thi hành; Tiếp tục thực hiện Nghị định 23/2015/NĐ-CP của 

Chính phủ về công tác chứng thực; 

8. Duy trì thường xuyên việc tiếp nhận hồ sơ từ Trung tâm hành chính 

công nhằm nâng cao chất lượng công tác Tư pháp - Hộ tịch. Nâng cao hiệu quả 

ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết công việc; 

9. Thực hiện tốt các nhiệm vụ thường xuyên và đột xuất do Sở Tư pháp, 

Huyện ủy, HĐND-UBND huyện giao. 

Trên đây là kết quả công tác Tư pháp 06 tháng đầu năm 2024; Phương 

hướng, nhiệm vụ, giải pháp 06 tháng cuối năm 2024. Phòng Tư pháp huyện 

Lương Tài trân trọng báo cáo./.  

 

Nơi nhận: 

- Sở Tư pháp tỉnh( b/c); 

- UBND huyện( b/c); 

- Lưu: TP. 

        TRƯỞNG PHÒNG 
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